
Zápis schůze Výboru SKNIL – dne 17.2.2022 14:00 – 16:00 online 

 

Připojeni: Ampapa, Štourač, Piťha, Mareš, Zapletalová, Hradílek, Horáková, Vališ, Vachová, Nytrová 

Čestní členové: Meluzínová, Taláb 

Omluvena: Kubala Havrdová 

 
 
 

1. Příprava programu JD 2022 – termín potvrzen na 27.5.-28.5. 2022, hotel Pyramida, pořadatel 

IMPULS (kontaktní osoba Ing. J. Drahota) s odbornou garancí SKNIL ČNS ČLS JEP, organizační 

zajištění agentura MH Consulting (M. Horna), info – R. Taláb, J. Piťha – potvrzen zahraniční 

host – prof. Kappos, program je dokončen a je v tisku do periodik včetně časového rozvrhu, 

od 10.3. do 30.4 je možno se přihlásit k aktivní účasti, podrobný program jednotlivých bloků 

pak bude obratem rozeslán garantům a předsedajícím jednotlivých bloků. Seznam všech 

přednášek (autor-autoři, pracoviště, název sdělení) v rámci bloků bude zaslán R. Talábovi a J. 

Piťhovi do 5.5. 2022. Výbor SKNIL souhlasí s tím, že aktivní účastníci JD a členové Výboru 

SKNIL budou mít účast na JD zdarma. Dále byl diskutován dopolední program dne 27.5.2022 

před oficiálním zahájením JD. V pátek 27.5.2022 se nejprve od 9.00 do 10:00 schůze Výboru 

SKNIL a pak od 10:00 do 11:00 hodin společná schůze s vedoucími lékaři RS center. Hostem 

bude prim. MUDr. O. Sobek, CSc., který bude prezentovat: 

Likvorologický doporučený postup (Sobek O., Mareš J., et al.) – cca 20 min. + 10 diskuse                                                                                                                                                  

Nové možnosti laboratorního monitorování pacientů s RS: sledování Nfl a GFAP = Glial fibrillary acidic 

protein - v séru u pacientů s RS pomocí SIMOA = single-molecule array - je plně automatizovaný 

přístroj pro detekci imunologických markerů. Principem technologie je digitální forma ELISA readeru, 

která zachycuje a váže jednotlivé imunokomplexy na paramagnetických perličkách v tisících jamkách 

o velikosti femtolitru v polích na detekčních discích Simoa. Využitím digitálního detekčního formátu 

technologie Simoa HD-1 je tak umožněno přesně měřit biomarkery s podstatně vyšší citlivostí, než 

bylo dosud vůbec možné. (i v klinické praxi).  

Dále pak bude následovat: 

11.00 - 11.30 přestávka na kávu/čaj (rezerva, čas na přesun přípravu na sympozium) 

11.30 - 13.00 sympozium spol. Roche 

13.00 - 15.00 oběd, ubytování 

 
 

2. ReMuS – aktuální informace, sběr dat o COVID-19 a očkování… (D. Horáková) – během 
4/2022 bude k dispozici pravidelný roční výstup z registru, který by měl m.j. sloužit 
jednotlivým centrům i jako podklad pro pravidelní roční report indikátorů kvality na MZd ČR. 



Finalizuje se smlouva mezi NF Impuls a MSBase, v souvislosti s tím bude v jednotlivých 
centrech třeba podepsat nové IS, nová smlouva by měla otevřít větší prostor pro sdílení dat. 
 

 
3. Aktuální situace ohledně RS a COVID-19 v souvislosti s novými mutacemi viru, vakcinace proti 

SARS-CoV-2, indikace podání monoklonálních protilátek, … (M. Vachová, D. Horáková) – 
diskutovány novinky týkající se případných kontraindikací očkování na COVID-19, neurolog RS 
centra může takto stanovit relativní kontraindikaci, kterou zaznamená do systému IZIS. 
Současná data z VFN (cca 1 600 pacientů s RS po očkování na COVID-19) ukazují mírně 
zvýšené riziko pro relaps v návaznosti na očkování (cca 5% pacientů do 3 měsíců od očkování 
oproti 3-4% v běžném adekvátním sledovaném období) (větší u pacientů mladších 55 let), po 
prodělaném COVIDU je u neočkovaných do 3 měsíců riziko relapsu cca 6%  
 

4. Vznik nových RS center a úloha Výboru SKNIL v této záležitosti (aktuálně předseda Výboru 

SKNIL obdržel žádost Neurologického oddělení nem. Karlovy Vary) – k diskusi (J. Mareš). 

Zřizování RS center (i nových) a podmínky jejich existence obecně upravuje Věstník MZd ČR. 

Toto v r, 2019 vydalo Výzvu Ministerstva zdravotnictví k podání žádosti o udělení statutu 

centra vysoce specializované péče pro roztroušenou sklerózu a neuromyelitis optica – 

Ministerstvo zdravotnictví (mzcr.cz). Tato výzva je platná do roku 2025 a do té doby je tedy 

síť RS center jako CVSP v ČR stanovena. Bylo diskutováno zejména personální obsazení center 

a garance odborné kvality lékařské i sesterské práce v CVSP. Personální požadavky pro CVSP 

jsou následující: a) Vedoucí pracovník CVSP pro RS a NMO je lékař se specializovanou 

způsobilostí v oboru neurologie, dále s výcvikem a minimálně pětiletou praxí v problematice 

RS a NMO, doloženou certifikátem neuroimunologické sekce ČNS ČLS JEP. b) Lékaři: 0,2 na 

100 pacientů centra, z toho min. 1 lékař s výcvikem a minimálně dvouletou praxí 

v problematice roztroušené sklerózy a neuromyelitis optica, doloženou certifikátem SKNIL 

ČNS ČLS JEP. Minimální celkový počet lékařů centra včetně vedoucího centra je 2.  => Zvláštní 

odborná způsobilost získaná v Certifikovaném kurzu (v rámci RS akademie ?? – k další diskusi) 

c) Sestry: min. 0,2 úvazku sestry na 100 pacientů centra, minimální úvazek sestry je 1,0 na 

centrum: zvláštní odbornou způsobilost sestry získávají v Certifikovaném kurzu (Praha, 

Ostrava). Výbor SKNIL cestou svého předsedy sdělí dopisem tento postup primáři žádajícího 

neurologického oddělení. 

 
 

5. Projednání a případná úprava jednotného konceptu switchů – zejména v rámci eskalační linie 
terapie – jako podklad pro jednání o úhradových kritériích s pojišťovnami (P. Hradílek, J. 
Mareš), dokument k diskusi přiložen, proběhla diskuse k přiloženému materiálu, některá 
léčiva již doznala určitých změn v indikačních omezení, dokument bude aktualizován a dále 
diskutován 
 

6. Různé: 
 

a) Diskutován program 34. ČSNS a zejména jeho prvního dne (Mareš) - 34. ČSNS – prezenční 

od úterý 29.3. do čtvrtka 31.3.2022, Olomouc Clarion Hotel naproti hl. n. Zůstává stejné: 

programové bloky a sympozia ve třech po sobě navazujících dnech (1.-3.12.2021) 

https://www.mzcr.cz/vyzva-ministerstva-zdravotnictvi-k-podani-zadosti-o-udeleni-statutu-centra-vysoce-specializovane-pece-pro-roztrousenou-sklerozu-a-neuromyelitis-optica/
https://www.mzcr.cz/vyzva-ministerstva-zdravotnictvi-k-podani-zadosti-o-udeleni-statutu-centra-vysoce-specializovane-pece-pro-roztrousenou-sklerozu-a-neuromyelitis-optica/
https://www.mzcr.cz/vyzva-ministerstva-zdravotnictvi-k-podani-zadosti-o-udeleni-statutu-centra-vysoce-specializovane-pece-pro-roztrousenou-sklerozu-a-neuromyelitis-optica/


První den sjezdu (úterý 29.3.2022) - Výukový kurz Neuromyelitis optica a onemocnění jejího širšího 

spektra 16.00-16.30.  

Před výukovým kurzem se symposium spol. Roche nekoná, ale je třeba počítat s časovým prostorem 

odpoledne 29.3. pro 2 navazující „workshopy“ - fokusy spol. Roche zaměřené na 1.liniové pacienty. 

Bude se jednat o 2 stejné fokusy po 6-8 lidech: 13.15 – 14.30 a 14.45 – 16.00  

První den sjezdu (úterý 29.3.2022) je rovněž zahájení sjezdu 18.-19.00 + společenský program – 

neobarokní opera od 19.30 v hotelu Clarion (herci Moravského divadla přijdou do Clarionu) - změna 

b) diskutován návrh léčby přípravkem Ocrevus u pacientů s nepříznivými rizikovým i faktory 
(Hradílek rozešle dokument vedoucím lékařům RS center) 

 

c) žádost o podporu (včetně aktivní účasti lékařů RS center) na Neurokazuistickém sjezdu 
v Praze - Neurokazuistický sjezd Praha, 22. - 23.4.2022  

Demyelinizační onemocnění (koord. P. Hradílek)  

https://mhconsulting.cz/kongres/109-11-neurokazuisticky-sjezd-22-23-dubna-
2022/obecne-informace 

 

7. Příští schůze Výboru – 27.5.2022 od 9:00 do 10:00 fyzicky a od 10:00 do 11:00 společná 
schůze s vedoucími lékaři RS center – před zahájením programu JD v Praze 
 

 
Zapsal: P.Hradílek 
 
 

 

https://mhconsulting.cz/kongres/109-11-neurokazuisticky-sjezd-22-23-dubna-2022/obecne-informace
https://mhconsulting.cz/kongres/109-11-neurokazuisticky-sjezd-22-23-dubna-2022/obecne-informace

